مندہ نے اپنے مختصر جواب میں کہا تھا کہ وہ بیع شرعاً جائز ہے، یہ اس لئے کہ بیع جائز کی تعریف اس پر بالکل سچی ہے۔ کملاً یا بخفی علی ذوی العقول، نیز مندہ نے کہا کہ وہ بیع، سود یا حرام یا فاسد یا مکروہ وغیرہ نہیں، کیونکہ ان تمام چیزوں کی تعریفات بھی اس پر صادق نہیں آتیں

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۲۴﴾ صفر ۱۴۲۲ھ ☆ مئی ۲۰۰۱ء

خلاصہ یہ ہے کہ صورت مسلولہ میں قرض کے بدلے میں نفع لینا نہیں بلکہ بظاہر دین کے بدلے میں اور حقیقتاً بیع یعنی بیچے ہوئے سامان کے بدلے میں نفع لینا ہے اور قرض و دین کا فرق نیز بیع کے بدلے میں زیادہ نفع لینے کی تحقیق اوپر گزری ہے۔

اب آگے بعینہ صورت مسلولہ کے جوابات دیگر فقہاء و علماء کرام کی بعینہ عبارات سے ملاحظہ فرمائیے :